
COPIA

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

4° Settore: Urbanistica - Patrimonio - Manutenzione
D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 62   del 06/05/2024
Registro Generale N° 546   del 07/05/2024

OGGETTO: INTERVENTI PER BREVI MANUTENZIONI PRESSO I LOCALI AL PIANO TERRA 
DELL`EDIFICIO DI VIA PARAPORTI, ANGOLO VIA MILANO. AFFIDAMENTO EX ART. 50 CO. 
1 LETT. A) DEL D.LGS. N. 36/2023. CIG_B15EBA40F8.

UFFICIO RAGIONERIA

Per    quanto    concerne    la regolarità contabile si attesta di aver assunto l'impegno di spesa 
previo accertamento della relativa copertura finanziaria sui capitoli indicati nella determinazione 
– art. 151 del D.Lgs. 267/2000.

Addì 07/05/2024

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.toDott.ssa Serena Nocco

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 - La deliberazione n. 129/2022 di Giunta Municipale con la quale è stata approvata la nuova 
macrostruttura organizzativa dell'Ente;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del 4° Settore: Urbanistica - 
Patrimonio - Manutenzione

Determina n. 546 del 07/05/2024 - (Prop. Det. n. 594 del 06/05/2024) - Pag. 1 di 5



OGGETTO: INTERVENTI PER BREVI MANUTENZIONI PRESSO I LOCALI AL PIANO TERRA 
DELL`EDIFICIO DI VIA PARAPORTI, ANGOLO VIA MILANO. AFFIDAMENTO EX 
ART. 50 CO. 1 LETT. A) DEL D.LGS. N. 36/2023. CIG_B15EBA40F8. 

Il Responsabile del Procedimento Michele Caputo  , ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990, in 
esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per 
l’adozione del provvedimento finale 

ATTESTA

la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel rispetto 
della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Galatone.

Propone l’adozione della seguente proposta n. 546 del   per l’approvazione del Dirigente del 4° 
Settore “Servizi Tecnici”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che:

• in qualità di Responsabile del Settore, giusto D.S. n.4/2024, la scrivente è legittimata ad emanare il  
presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e regolamentari vigenti; 

• salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o 
conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento 
al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto;

DATO ATTO che il Consiglio Comunale :

• con deliberazione n.  49 del  28/12/2023,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  ha approvato il  Documento 
Unico  di  Programmazione  (DUP)  2024-2026  ex  art.  170,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000 
aggiornato con deliberazione n. 3 dell'8/2/2024;

• con deliberazione n. 4 dell'8 febbraio 2024, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il bilancio di  
previsione finanziario 2024-2026, redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di  
cui al D. Lgs. n. 118/2011;

• con deliberazione n. 16 del 27 aprile 2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il rendiconto  
della gestione per l'esercizio 2022 ex art. 227 del D. Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO altresì che la Giunta Comunale:

• con deliberazione n. 154 del 28/7/2023, aggiornata con deliberazione di GC n. 263 del 4 dicembre  
2023 esecutive ai sensi di legge, ha approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
relativo al periodo 2023-2025;

• con deliberazione n. 30 del 07/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione  ex art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTI:

• il D. Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014 e smi; 

• l'art. 107 e l'art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 che assegnano ai responsabili la competenza 
in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di impegno e liquidazione, 
nonché le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

• l’art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000 secondo cui le determinazioni che comportano impegni 
di spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

• l'art. 183 e l'art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000 e il principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n.  
118/2011, inerenti alle procedure di impegno e liquidazione di spesa; 

• il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Galatone, approvato con delibera di C.C. n. 35 
del 13 agosto 2020;

VISTO lo Statuto Comunale;

Determina n. 546 del 07/05/2024 - (Prop. Det. n. 594 del 06/05/2024) - Pag. 2 di 5



VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità in attuazione dell'armonizzazione degli schemi e dei sistemi 
contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, approvato con delibera di C.C. n. 35 del 13 agosto 2020; 

PREMESSO che per l'edificio di Paraporti, al piano terra, occorre tinteggiare le pareti di quattro ambienti e 
del bagno, nonchè chiudere un vano porta interno ed aprirne un'altro;

ATTESO che è stata predisposta la quantificazione della spesa occorrente, pari a complessivi € 3.600,00, 
IVA esclusa;

PRESO E DATO ATTO che:

 l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 euro e che, 
pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e per 
gli  effetti  dell’art.  50  co.  1  lett.  a)  del  D.lgs.  n.  36/2023,  mediante  affidamento  diretto  senza 
procedimento di gara;

 l’Allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  36/2023  definisce,  all’articolo  3,  comma  1,  lettera  d),  
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla  
stazione appaltante o dall’ente concedente,  nel rispetto dei  criteri  qualitativi  e quantitativi  di  cui  
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b),  del codice e dei requisiti  generali  o speciali  previsti dal 
medesimo codice”;

DATO ATTO che:

 mediante il portale TUTTOGARE, è stata impostata la procedura ID: #170 nella quale è stato chiesto 
all’O.E. “EDIL.COL. SRLS – P. IVA 05078200754 – corrente in 73044 – Galatone (LE) alla via O. 
Amorosi, 40, di formulare la propria offerta;

 l’O.E. anzidetto ha formulato la propria offerta, per come risulta dal citato Portale, pari ad € 3.500,00  
inclusi oneri per la sicurezza ed esclusa l'IVA;

CONSIDERATO che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo;

VISTO che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante ricorso ai fondi disponibili sul Cap.  
107.8 del Bilancio comunale;

VISTO che si ritiene possibile affidare l’appalto dei lavori sopra specificatiall’O.E. “EDIL.COL. SRLS – P. 
IVA 05078200754 –  corrente  in  73044 –  Galatone  (LE)  alla  via  O.  Amorosi,  40,  in  quanto  trattasi  di  
operatore  economico che  per  competenza e  pregressa  esperienza dimostrata  e/odocumentata,  presenta  il  
dovuto  livello  di  specializzazione  necessaria  all’esecuzione  degli  interventi,  il  quale  si  è  dimostrato  
disponibile ad eseguire gli intereventi alle condizioni ritenute congrue e/o richieste dal RUP;

CONSTATATO  il  possesso da parte dell’operatore economico dei  requisiti  di  cui agli  artt.  94 e 95 del  
D.Lgs. n. 36/2023;

PRESO ATTO  della regolarità contributiva dell’operatore economico fino alla data del 12/06/2024, così 
come desumibile dal DURC Numero Protocollo INAIL_42450774;

DATO ATTO che:

 ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., nonché ai sensi dell'art. 17 del 
D.Lgs. 36/2023, occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:

a. il fine che con il contratto si intende perseguire;

b. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle  
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

 ai sensi dell’art. 17, comma 1, del d. lgs. n. 36/2023, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli  elementi essenziali  del contratto e i  criteri  di  
selezione degli operatori economici e delle offerte;

 l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto ex art. 50, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

Determina n. 546 del 07/05/2024 - (Prop. Det. n. 594 del 06/05/2024) - Pag. 3 di 5



scelta,  ai requisiti  di carattere generale e, se necessari, a quelli  inerenti  alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;

CONSIDERATO che il presente affidamento è identificato mediante il seguente Smart CIG: B15EBA40F8;

VISTI:

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

 il regolamento comunale di contabilità;

 il regolamento comunale sui controlli interni;

tutto ciò premesso, visto e considerato,

DETERMINA

1. STABILIRE che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che il 
presente provvedimento di affidamento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 
17, comma 1, D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

2. AFFIDARE,  per  le  ragioni  puntualmente  specificate  in  premessa  e  qui  approvate,  all’impresa 
all’O.E. “EDIL.COL. SRLS – P. IVA 05078200754 – corrente in 73044 – Galatone (LE) alla via O.  
Amorosi,  40, gli  interventi che occorrono presso  l'edificio di Paraporti,  al  piano terra, ovvero la 
tinteggiatura delle pareti di quattro ambienti e del bagno, nonchè la chiusura di un vano porta interno 
e l'apertura di un'altro;

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023;

3. PRENDERE E DARE ATTO che  l'importo  di  aggiudicazione,  a  seguito  dell'offerta  formulata 
dall'Impresa, è pari a complessivi € 3.500,00 inclusi gli oneri per la sicurezza ed esclusa l'IVA, che 
ammonta ad € 770,00, per un complessivo impegno finanziario di € 4.270,00 (inclusa IVA);

4. STABILIRE, in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. che:

i.Il fine da perseguire è la manutenzione della porzione di edificio in argomento

ii.oggetto del contratto: lavori;

iii.forma  del  contratto:  ai  sensi  dell'art.  18,  co.  1  del  D.Lgs.  36/2023,  scambio  di  lettere 
commerciali  o, in alternativa, sottoscrizione della presente determinazione, cui si  intende 
allegata, per formarne parte integrante, l’offerta formulata dall’O.E. Affidatario;

iv.clausole essenziali: indicazioni da parte del RUP;

2. IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, la predetta somma pari 
ad € 4.270,00, IVA inclusa, sui fondi del Cap. 107.8;

3. ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n-  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere  favorevole  è reso unitamente  alla  sottoscrizione del  presente  provvedimento da parte  del  
responsabile del servizio;

4. DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.  
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento  
necessita del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da 
parte del responsabile del servizio finanziario e diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo 
da parte del responsabile del servizio interessato;

5. DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 
ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

6. TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria, per l’inserimento nella raccolta 
generale,  e  all’Ufficio  Ragioneria  per  il  controllo  contabile  e  l’attestazione  della  copertura 
finanziaria della spesa.

Determina n. 546 del 07/05/2024 - (Prop. Det. n. 594 del 06/05/2024) - Pag. 4 di 5



                 Il Responsabile del Procedimento 

f.toMichele Caputo 

Galatone, 06/05/2024 Il Responsabile del Servizio

f.to Michele Caputo 

Galatone, 06/05/2024 IL DIRIGENTE
f.to Arch. Iunior Ilaria Rosa Gatto

Impegni di spesa

Anno T F S I Capitolo Art. Importo N.Imp N.Sub

2024 107 8 4270,00 762

Determina n. 546 del 07/05/2024 - (Prop. Det. n. 594 del 06/05/2024) - Pag. 5 di 5


